
in ii ii i ii ii in ii i min 
18IN002840 - 01/02/2018 

Aan het algemeen bestuur van het Belastingsamenwerkiľig 
Waterschap Brabantse Delta West-Brabant 
Postbus 5520 
4801 DZ BREDA 

Contactpersoon 
A. van Oers 

Onderwerp 
Kadernota 2019 

Uw kenmerk 

Datum 
26 januari 2018 

Geacht bestuur, 

Met inachtneming van de door een aantal West-Brabantse gemeenten opgestelde 'Nota Verbonden 
Partijen' heeft het Algemeen Bestuur van de Belastingsamenwerking West-Brabant (BWB) in haar 
vergadering van 26 januari 2018 de Kadernota 2019 Belastingsamenwerking West-Brabant 
vastgesteld. 

De bijgevoegde kadernota heeft als primair doel om richting te geven aan de inhoud van de later op te 
stellen programmabegroting 2019 en de meerjarenbegroting 2020-2022. Met de kadernota kunnen de 
deelnemers inhoud geven aan hun kader stellende rol richting de BWB. 

In de Kadernota 2019 zijn de beleidsmatige ontwikkelingen geschetst waarmee de BWB vanaf 2019 
aan de slag gaat. Tevens zijn in deze nota de algemene en financieel technische uitgangspunten 
vastgelegd die worden gehanteerd bij het opstellen van de (financiële) begroting 2019 en het 
meerjarenperspectief 2020-2022. 

Met vriendelijke groet, 

Dagelijks Bestuur van de Gemeenschappelijke Regeling 
Belastingsamenwerking West-Brabant; 
de secretaris, de voorzitter 

P.C.A Stoffelen drs. Th.J.J. Schots 

Bijlage: Kadernota 2019 Belastingsamenwerking West-Brabant 
c c . Dagelijks bestuur van het Waterschap Brabantse Delta 

Bredaseweg 211 Postbus 502 
4872 LA Etten-Leur 4870 AM Etten-Leur T: 076 - 5298300 info@bwbrabant.nl www.bwbrabant.nl 



Belastingsamenwerking 
West-Brabant 

Besluit 

Van 
Het Algemeen Bestuur van de BWB 

Agendapunt 
9 

Onderwerp 
Kadernota 2019 

Datum 
19 januari 2018 

Het Dagelijks Bestuur van de Gemeenschappelijke Regeling Belastingsamenwerking West-
Brabant; 

gelezen: 

het voorstel met bovenaangehaald onderwerp; 

gezien: 

de beraadslagingen op voornoemde datum; 

gelet op: 

de Gemeenschappelijke Regeling Belastingsamenwerking West-Brabant; 

besluit: 
1. de Kadernota 2019 vast te stellen 
2. deze nota aansluitend conform de procedurele afspraken daarover naar de afzonderlijke 

deelnemers te sturen. Aldus vastgesteld op 26 januari 2018. 

Het Algemeen Bestuur van de Gemeenschappelijke Regeling 
Belastingsamenwerking West-Brabant; 

rz i t tae, ļ 

İU De secretaris, de voorzitt 

C A M . Staffelen drs. Th.J.J.M. Schots 



Belas t iny sa n ien werking 
West-Brabant 

Voorstel 

Aan Agendapunt 
Het Algemeen Bestuur van de BWB 9 

Onderwerp Datum 
Kadernota 2019 19 januari 201 í 

Inleiding 
Voor u ligt de Kadernota 2019. In deze nota treft u op hoofdlijnen de ontwikkelingen aan die de 
BWB in 2019 op zich af ziet komen. Ook geeft de nota aan welke financiële en technische 
uitgangspunten de BWB zal hanteren bij het opstellen van de begroting 2019. 

Toelichting 
s proces 

Op grond van de Wet Gemeenschappelijke regelingen moet de BWB voor 1 augustus de begroting 
van het daaropvolgende jaar verzenden aan de toezichthouder. Tevens moet het dagelijks bestuur 
voor 15 april van het jaar voorafgaand aan dat waarvoor de begroting dient, de algemene financiële 
en beleidsmatige kaders en de voorlopige jaarrekening aan de raden van de deelnemende en het 
algemeen bestuur van het waterschap zenden. In regionaal verband geldt de Nota Verbonden 
Partijen. Hierin is afgesproken dat de verbonden partijen, waaronder de BWB, hun kadernota voor 
1 februari toezenden aan de deelnemers. 

» inhoud 

De voorliggende kadernota heeft als primair doel om richting te geven aan de inhoud van de later 
op te stellen programmabegroting 2019 en de meerjarenbegroting 2020-2022. Met de kadernota 
kunnen de deelnemers inhoud geven aan hun kaderstellende rol richting de BWB. In deze 
kadernota treft u (door-)ontwikkelingen aan voor 2019 en volgende jaren. Enerzijds heeft dit te 
maken met ontwikkelingen in wetgeving, anderzijds met ontwikkelingen in de wereld om ons heen. 
Tevens zijn in deze nota de algemene en financieel technische uitgangspunten vastgelegd die we 
hanteren bij het opstellen van de (financiële) begroting 2019 en het meerjarenperspectief 2020-
2022. 

Voorstel 
Uw Algemeen Bestuur wordt voorgesteld: 
1. de Kadernota 2019 vast te stellen 
2. deze nota aansluitend conform de procedurele afspraken daarover naar de afzonderlijke 

deelnemers te sturen. 



Belastingsamenwerking 
West -Brabant 

KADERNOTA 2019 

Belastingsamenwerking West Brabant 



I N H O U D S O P G A V E 

1. INLEIDING 3 

1.1 Algemeen 3 

1.2 Financiële positie 3 

1.3 Doel kadernota 4 

1.4 Leeswijzer 4 

2. ALGEMEEN 5 

2.1 Belastingen en heffingen 5 

2.2 Afbakening taken BWB 6 

2.3. Huidig werkgebied 7 

3. BELEIDSMATIGE ONTWIKKELINGEN 9 

3.1 Landelijke ontwikkelingen 9 

3.2 Overige ontwikkelingen 12 

4. ORGANISATIE EN BEDRIJFSVOERING 15 

4.1 Bedrijfsvoering/Administratieve organisatie 15 

4.2 Personeel '. 15 

4.3 Informatisering 16 

5. FINANCIEN 19 

5.1 Algemeen 19 

5.2 Algemene financiële kaders 19 

5.3 Financieel technische uitgangspunten 19 

5.4 Inrichting en opbouw begroting 19 

5.5 Weerstandsvermogen 20 

[| K a d e m o t a 2 0 1 9 



1. INLEIDING 

1.1 Algemeen 
V o o r u l igt de k a d e r n o t a 2 0 1 9 van de B e l a s t i n g s a m e n w e r k i n g W e s t B r a b a n t (BWB) . De B W B g a r a n d e e r t de 

i n k o m e n s s t r o o m d ie n o o d z a k e l i j k is v o o r w a t e r s c h a p en g e m e e n t e n o m h u n m a a t s c h a p p e l i j k e t a k e n u i t t e 

k u n n e n v o e r e n . M e t de b e l a s t i n g o p b r e n g s t e n k u n n e n de d e e l n e m e r s b i j v o o r b e e l d h u n w e g e n en r i o l e n in 

s t a n d h o u d e n , s p e e l v o o r z i e n i n g e n rea l i se ren en ons b e s c h e r m e n t e g e n w a t e r o v e r l a s t . De BWB is de i n s t a n t i e 

d ie zo rg t d a t deze loka le b e l a s t i n g e n g e h e v e n en ge ïnd w o r d e n v o o r haar d e e l n e m e r s . 

O p g r o n d v a n de W e t G e m e e n s c h a p p e l i j k e r e g e l i n g e n m o e t d e BWB v o o r 1 augus tus de b e g r o t i n g van h e t 

d a a r o p v o l g e n d e j a a r v e r z e n d e n aan de t o e z i c h t h o u d e r . Tevens m o e t he t dage l i j ks b e s t u u r v o o r 15 ap r i l van 

h e t j a a r v o o r a f g a a n d aan d a t w a a r v o o r de b e g r o t i n g d i e n t , de a l g e m e n e f i n a n c i ë l e en b e l e i d s m a t i g e kaders en 

d e v o o r l o p i g e j a a r r e k e n i n g a a n de r a d e n v a n d e d e e l n e m e n d e g e m e e n t e n en he t a l g e m e e n b e s t u u r van he t 

w a t e r s c h a p z e n d e n . In r eg ionaa l v e r b a n d g e l d t d e N o t a V e r b o n d e n Pa r t i j en . H ie r in is a f g e s p r o k e n d a t d e 

v e r b o n d e n p a r t i j e n , w a a r o n d e r de BWB, h u n k a d e r n o t a v o o r 1 f e b r u a r i t o e z e n d e n aan d e d e e l n e m e r s . 

B i n n e n de h u i d i g e p & c cyc lus o n d e r s c h e i d t de B W B e e n b e g r o t i n g , een j a a r r e k e n i n g , t u s s e n t i j d s e r a p p o r t a g e s 

e n een k a d e r n o t a . M e t h e t a a n b i e d e n v a n deze n o t a w o r d t i n v u l l i n g g e g e v e n aan d e w e t t e l i j k e v e r p l i c h t i n g en 

d e reg iona le a fsp raak t o t h e t a a n b i e d e n v a n kaders v o o r a f g a a n d aan de b e g r o t i n g . 

De BWB is e e n re l a t i e f j o n g e o rgan i sa t i e , f i n a n c i e e l g e z o n d en s tab ie l . Ons u i t g a n g s p u n t b l i j f t o o k v o o r d e 

k o m e n d e j a r e n da t de b i j d r a g e n van al le d e e l n e m e r s g e z a m e n l i j k he t u i t g a n g s p u n t v o r m e n v o o r de u i t g a v e n 

d ie de BWB kan d o e n . Ons s t r e v e n b l i j f t d a a r b i j o m t o t lagere kos ten per d e e l n e m e r t e k o m e n , o n d e r a n d e r e 

d o o r v e r d e r e d ig i t a l i se r i ng v a n p r o c e s s e n . D e s o n d a n k s va l t n i e t t e v o o r k o m e n d a t e x t e r n e ( w e t t e l i j k e ) 

o n t w i k k e l i n g e n soms l e i den t o t i n c i d e n t e l e m e e r k o s t e n . Deze k u n n e n n ie t a l t i j d v o l l e d i g w o r d e n g e d e k t u i t de 

r e g u l i e r e e x p l o i t a t i e b u d g e t t e n . In de rge l i j ke geva l l en m o e t de B W B een b e r o e p d o e n o p haa r d e e l n e m e r s , 

aangez ien bi j de GR is a f g e s p r o k e n d a t d e BWB g e e n e igen reserves op m a g b o u w e n . 

In deze k a d e r n o t a t r e f t u ( d o o r - ) o n t w i k k e l i n g e n aan v o o r 2 0 1 9 en v o l g e n d e j a r e n . Enerz i jds h e e f t d i t t e m a k e n 

m e t o n t w i k k e l i n g e n in w e t g e v i n g , ande rz i j ds m e t o n t w i k k e l i n g e n in de w e r e l d o m ons h e e n . Daarnaas t w i l l e n 

d e m e d e w e r k e r s z ichze l f v e r b e t e r e n en w a a r m o g e l i j k v o o r o p b l i j ven l o p e n bi j he t i m p l e m e n t e r e n van 

v e r b e t e r d e v o r m e n van d i e n s t v e r l e n i n g . Vee l o n t w i k k e l i n g e n k e n n e n een d ig i t a le c o m p o n e n t . De 

v e r d e r g a a n d e d ig i t a l i se r i ng z o r g t er in d e dage l i j kse b e d r i j f s v o e r i n g v o o r d a t w e r k p r o c e s s e n s teeds e f f i c i ë n t e r 

k u n n e n w o r d e n . De BWB b l i j f t d a a r b i j o o g h o u d e n v o o r d e n i e t d ig i taa l g e o r i ë n t e e r d e b u r g e r . 

O m c o n s t a n t v e r b e t e r i n g e n in w e r k p r o c e s s e n en w e r k w i j z e n t e k u n n e n b l i j ven d o o r v o e r e n , gaan w i j als BWB 

n i e t a l leen i n t e r n aan de s lag, m a a r gaan w e o o k m e t o n z e d e e l n e m e r s in o v e r l e g . He t d o e l h ie rb i j is o m inz ich t 

t e g e v e n in de ve rsch i l l en e n o v e r e e n k o m s t e n t u s s e n d i ve rse p r o d u c t e n , o m v e r v o l g e n s w a a r m o g e l i j k t e 

k u n n e n k o m e n t o t v e r d e r g a a n d e h a r m o n i s e r i n g . Te d e n k e n va l t aan m e e r g e l i j k l u i d e n d e 

b e l a s t i n g v e r o r d e n i n g e n m a a r o o k aan a f s p r a k e n o m t r e n t h e t v e r w e r k e n van gegevens o v e r v e r g u n n i n g v r i j e 

b o u w w e r k e n o n d e r h e t r e g i m e van d e O m g e v i n g s w e t . 

In m a a r t 2 0 1 8 z i jn de g e m e e n t e r a a d s v e r k i e z i n g e n . In 2 0 1 9 v o l g e n d e v e r k i e z i n g e n van Prov inc ia le S t a t e n en d e 

W a t e r s c h a p s v e r k i e z i n g e n . Een n i e u w b e s t u u r kan g e v o l g e n h e b b e n v o o r h e t t e v o e r e n be le i d van de BWB. 

1.2 Financiële positie 
W i j h e c h t e n er aan u o p d i t m o m e n t m e e t e n e m e n in de o n t w i k k e l i n g e n d ie w i j r i c h t i n g 2 0 1 9 op ons a f z i e n 

k o m e n . Op basis v a n de o n t w i k k e l i n g e n d ie in d e h o o f d s t u k k e n 3 en 4 w o r d e n gesche ts t , a l s m e d e o p basis van 

d e f i n a n c i ë l e u i t g a n g s p u n t e n d i e u in h o o f d s t u k 5 v i n d t , g e e f t d i t e e n f i n a n c i ë l e pos i t i e v a n de BWB v o o r 2 0 1 8 

en v e r d e r zoals o n d e r s t a a n d w e e r g e g e v e n : 

K a d e r n o t a 2 0 1 9 



Financiële positie 2018 2019 2020 2021 2022 

Exploitatieresultaat begroting 2018 11.550.000 11.550.000 11.550.000 11.550.000 11.550.000 

Loon en prijscompensatie 2019 0 305,000 305.000 305.000 305.000 

Plan van aanpak WOZ taxatie oppervlakte PM PM PM 

Kosten DigiD en Mijn Overheid 95.000 95.000 95.000 95.000 95.000 

Verrekening opbrengst vervolgingskosten 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 

Exploitatieresultaat Kadernota 2019 11.795.000 12.100.000 12.100.000 12.100.000 12.100.000 

1.3 Doel kadernota 

Deze k a d e r n o t a is n ie t b e d o e l d o m een l o p e n d e b e g r o t i n g bi j t e s te l l en . De v o o r l i g g e n d e k a d e r n o t a h e e f t als 

p r i m a i r d o e l o m r i c h t i n g t e geven aan de i n h o u d v a n de la ter op t e s te l len p r o g r a m m a b e g r o t i n g 2019 e n v o o r 

de m e e r j a r e n b e g r o t i n g 2 0 2 0 - 2 0 2 2 . M e t de k a d e r n o t a k u n n e n de d e e l n e m e r s i n h o u d g e v e n aan h u n 

k a d e r s t e l l e n d e ro l r i ch t i ng de BWB. In de k a d e r n o t a sche tsen w i j b e l e i d s m a t i g e o n t w i k k e l i n g e n w a a r m e e w e 

v a n a f 2 0 1 9 aan de slag gaan . Tevens zi jn in deze n o t a de a l g e m e n e en f i nanc iee l t e c h n i s c h e u i t g a n g s p u n t e n 

vas tge legd d ie w e h a n t e r e n bi j he t ops te l l en v a n de ( f inanc ië le ) b e g r o t i n g 2 0 1 9 e n h e t m e e r j a r e n p e r s p e c t i e f 

2 0 2 0 - 2 0 2 2 . 

1.4 Leeswi j ze r 

In h o o f d s t u k 2 v a n deze no ta w o r d t o p h o o f d l i j n e n ingegaan o p he t b e l a s t i n g s y s t e e m v a n N e d e r l a n d in z i jn 

a l g e m e e n h e i d en de t aak en ro l van de BWB. In h o o f d s t u k 3 z i jn de t e v e r w a c h t e n b e l e i d s m a t i g e 

o n t w i k k e l i n g e n o p g e n o m e n en nade r t o e g e l i c h t . In h o o f d s t u k 4 w o r d t v e r v o l g e n s n a d e r i ngegaan op 

a a n d a c h t s p u n t e n v o o r de i n t e r n e o rgan i sa t i e en de b e d r i j f s v o e r i n g in a l g e m e n e z in . In h o o f d s t u k 5 w o r d e n 

t e n s l o t t e d e a l g e m e n e en f i nanc iee l t e c h n i s c h e u i t g a n g s p u n t e n nader t o e g e l i c h t . 

K a d e r n o t a 2 0 1 9 



2. ALGEMEEN 

2.1 Be last ingen e n hef f ingen 

a. Wettelijk kader 

N e d e r l a n d k e n t een g e s l o t e n b e l a s t i n g s y s t e e m . Da t w i l zeggen da t g e m e e n t e n en w a t e r s c h a p p e n a l leen d ie 

b e l a s t i n g e n en h e f f i n g e n m o g e n i n v o e r e n d i e l i m i t a t i e f z i jn o p g e s o m d in de w e t . G e m e e n t e n en 

w a t e r s c h a p p e n h e b b e n d a a r b i j d e keuze o m deze b e l a s t i n g e n al d a n n i e t t e h e b b e n . V o o r de v o l l e d i g h e i d : h e t 

b e s t u u r v a n de BWB gaa t h ie r n i e t ove r , deze b e v o e g d h e i d l ig t b i j de b e s t u r e n v a n d e i n d i v i d u e l e d e e l n e m e r s . 

De W e t w a a r d e r i n g o n r o e r e n d e zaken ( W e t W O Z ) b i e d t h e t kader v o o r de w a a r d e r i n g v a n o n r o e r e n d e zaken , 

zoals w o n i n g e n en b e d r i j f s p a n d e n . O p g r o n d van d e W e t W O Z d i e n e n al le p a n d e n jaa r l i j ks g e w a a r d e e r d t e 

w o r d e n . De W a a r d e r i n g s k a m e r h o u d t als l a n d e l i j k e " w a a k h o n d " t o e z i c h t o p de u i t v o e r i n g van de W e t W O Z . 

b. Onderscheid soorten heffingen 

H e f f i n g e n b e s t a a n u i t b e l a s t i n g e n , b e s t e m m i n g s h e f f i n g e n en r e t r i b u t i e s . He t v o o r n a a m s t e k e n m e r k v a n 

b e l a s t i n g e n (zoals OZB en h o n d e n b e l a s t i n g ) is d a t de o p b r e n g s t naar de a l g e m e n e m i d d e l e n gaa t . Bij 

b e s t e m m i n g s h e f f i n g e n en r e t r i b u t i e s (zoals a f v a l s t o f f e n h e f f i n g en leges) w o r d t de o p b r e n g s t g e b r u i k t o m de 

k o s t e n t e d e k k e n van d e d o o r d e g e m e e n t e / w a t e r s c h a p v e r l e e n d e d i e n s t e n . De g e m e e n t e / w a t e r s c h a p b r e n g t 

als d i e n s t v e r l e n e n d e i n s t a n t i e e e n v e r g o e d i n g in r e k e n i n g v o o r g e m a a k t e k o s t e n v o o r e e n b e p a a l d e 

i n s p a n n i n g ( b i j v o o r b e e l d o p h a l e n en v e r w e r k e n hu isvu i l o f aan leg en o n d e r h o u d r i o l e r i n g ) . 

B e s t e m m i n g s h e f f i n g e n en r e t r i b u t i e s m o g e n w e t t e l i j k n i e t m e e r d a n 100 p r o c e n t k o s t e n d e k k e n d z i jn . H e t 

ve rsch i l t u s s e n b e s t e m m i n g s h e f f i n g e n en r e t r i b u t i e s is d a t b i j de ee rs te de h e f f i n g o o k v e r s c h u l d i g d is als er 

n i e t d i r ec t van e e n t e g e n p r e s t a t i e sp rake is. Een v o o r b e e l d h i e r van is de a f v a l s t o f f e n h e f f i n g . Deze h e f f i n g is 

o o k v e r s c h u l d i g d als d e g e b r u i k e r van e e n w o n i n g geen a fva l a a n b i e d t . Bij r e t r i b u t i e s is er a l t i j d sp rake v a n een 

(d i rec te ) t e g e n p r e s t a t i e , zoals b i j v o o r b e e l d d e v e r s t r e k k i n g v a n een v e r g u n n i n g . 

c. Kwijtschelding 

l e d e r e e n b e t a a l t in p r i n c i p e m e e aan de v o o r z i e n i n g e n v a n de d e e l n e m e r s . U i t z o n d e r i n g d a a r o p zi jn bu rge rs 

m e t een v e r m o g e n en i n k o m e n d a t ge l i j k o f lager is d a n de w e t t e l i j k e v a s t g e l e g d e n o r m e n . In d ie geva l l en kan 

k w i j t s c h e l d i n g w o r d e n v e r l e e n d . De a l g e m e n e b e s t u r e n v a n i ede re i n d i v i d u e l e d e e l n e m e r h e b b e n vas tge legd 

w e l k e h e f f i n g e n in a a n m e r k i n g k o m e n v o o r k w i j t s c h e l d i n g en v o o r w e l k e o m v a n g . In de p rak t i j k z ien w e d a t er 

d o o r al le g e m e e n t e l i j k e d e e l n e m e r s k w i j t s c h e l d i n g w o r d t g e g e v e n v o o r de r i o o l h e f f i n g . 

Bij d e t o e p a s s i n g van h e t k w i j t s c h e l d i n g s b e l e i d z i jn de d e e l n e m e r s g e b o n d e n aan r e g e l g e v i n g van he t r i jk . 

He t k w i j t s c h e l d i n g s b e l e i d d a t de d e e l n e m e r s b i n n e n de B W B v o e r e n is n i e t o p e l kaa r a f g e s t e m d . De 

a f z o n d e r l i j k e d e e l n e m e r s h a n t e r e n v e r s c h i l l e n d e c r i t e r i a w a a r h e t gaa t o m k w i j t s c h e l d i n g van b i j v o o r b e e l d 

h o n d e n b e l a s t i n g , a f v a l s t o f f e n h e f f i n g ( m e t n a m e d i f t a r ) en d e zu ive r ings - en w a t e r s y s t e e m h e f f i n g e n . H o e w e l 

d i t d e a u t o n o m e b e l e i d s v r i j h e i d is v a n d e d e e l n e m e r s , v r a a g t d i t w e l d e n o d i g e a f s t e m m i n g in de u i t v o e r i n g en 

in d e c o m m u n i c a t i e naa r d e bu rge rs d ie h i e r o v e r c o n t a c t o p n e m e n m e t d e B W B . 

W i e een aans lag v o o r de l oka le h e f f i n g e n o n t v a n g t kan e e n v e r z o e k t o t k w i j t s c h e l d i n g i n d i e n e n , w a a r n a d e 

B W B v e r v o l g e n s he t i n k o m e n en v e r m o g e n t o e t s t . W i e in h e t v e r l e d e n al eens e e n k w i j t s c h e l d i n g h e e f t 

o n t v a n g e n h o e f t da t n i e t in al le g e v a l l e n j aa r l i j ks o p n i e u w aan t e v r a g e n . De gegevens v a n deze p e r s o n e n 

w o r d e n g e t o e t s t b i j h e t l ande l i j k i n l i c h t i n g e n b u r e a u en aan a n d e r e b e s t a n d e n v a n d e g e m e e n t e n en h e t Rijk. 

K a d e r n o t a 2 0 1 9 



d. BëZWOGť cii bĉľōĉp 

Jaar l i jks w o r d e n ve le d u i z e n d e n aans lagen o p g e l e g d . Tegen deze aans lagen w o r d e n s o m s b e z w a a r s c h r i f t e n 

i n g e d i e n d . De r e d e n e n van i n d i e n i n g van een b e z w a a r zi jn d ivers van aa rd . In he t geva l v a n d e g e c o m b i n e e r d e 

aans lag (OZB ; r i o o l h e f f i n g , a f v a l s t o f f e n h e f f i n g , z u i v e r i n g s h e f f i n g e.d.) gaat h e t vaak o m b e z w a r e n die 

b e t r e k k i n g h e b b e n op de h o o g t e van de w a a r d e van de w o n i n g , he t al d a n n ie t b e l a s t i n g p l i c h t i g zi jn o f h e t 

g e h a n t e e r d e t a r i e f . De BWB s t ree f t er naar o m de b e z w a a r s c h r i f t e n b i n n e n de d a a r v o o r g e l d e n d e 

a f d o e n i n g s t e r m i j n e n af t e h a n d e l e n . 

V o o r d e m e e s t e f iscale b e z w a a r s c h r i f t e n g e l d t d a t de w e t t e l i j k e t e r m i j n e ind ig t aan h e t e i n d e v a n h e t j a a r 

w a a r i n h e t bezwaa rsch r i f t is o n t v a n g e n . N a g e n o e g al le b e z w a a r s c h r i f t e n t e g e n de W O Z en g e m e e n t e l i j k e 

be las t i ngen h a n d e l t de B W B i nm idde l s b i n n e n de w e t t e l i j k e t e r m i j n af. W i e he t o n e e n s is m e t de w i j z e w a a r o p 

de B W B h e t bezwaa rsch r i f t h e e f t a f g e d a a n , kan v e r v o l g e n s in b e r o e p gaan . 

2.2 Afbakening taken B W B 

De B W B is be las t m e t de h e f f i n g en i n n i n g van l oka le h e f f i n g e n en is v e r a n t w o o r d e l i j k v o o r d e u i t v o e r i n g v a n 

de W e t W O Z . Daarnaas t v o e r t de BWB e e n a a n t a l spec i f i eke t a k e n u i t v o o r enke le d e e l n e m e r s , zoals o n d e r 

m e e r de u i t v o e r i n g van de BAG. Derge l i j ke t a k e n l iggen in h e t v e r l e n g d e van de b a s i s t a k e n , w a a r o v e r 

a f z o n d e r l i j k e a fsp raken tneL de b e t r e f f e n d e d e e l n e m e r s zi jn g e m a a k t . M e t al le d e e l n e m e r s zi jn a f s p r a k e n 

g e m a a k t ove r de w e d e r z i j d s t e l everen pres ta t i es , w e l k e vas t l i ggen in c o n v e n a n t e n . De BWB s t r e e f t er n a a r in 

2 0 1 9 en v o l g e n d e j a r e n t o t v e r d e r g a a n d e h a r m o n i s e r i n g v a n be le ids rege ls en d a a r u i t v o o r t v l o e i e n d e t a k e n t e 

k o m e n , z o n d e r de a u t o n o m e be le idsv r i j he id van haar d e e l n e m e r s u i t he t o o g t e v e r l i e z e n . 

Belastingsoort
: 

T 
T 
T 

T 
T 
T 

T 
Ţ 

T 
T 
T 

T 
T 
T 

T 
T 

T 
T 
T 

T 
T 
T 

T 

7 

T 
T 
T 

T 

T 
T 

•J 

T 

T 

T 
T 
T 
Z 
T 

V 
T 

T 

z 

T 

z 

T 

T 
T 
T 

T 

T 

T 

T 
T 
x 

V" 
V 

K a d e r n o t a 2 0 1 9 



2.3. Huidig w e r k g e b i e d 

Het hu id i ge w e r k g e b i e d van de BWB b e t r e f t m e t u i t z o n d e r i n g van de g e m e e n t e S t e e n b e r g e n h e t g e h e l e 

w e s t e l i j k e g e b i e d van d e p r o v i n c i e N o o r d - B r a b a n t . 

7 T 7 
! V. 

Gfi&rt-ub'antii'ĵ 
Wilton 

Moerdijk 

Leen cp Zand Oosteríi out Dongen 

StMnbarflin 
Hakferberge 

Breda Etten-Leur n
 : 1

1 

GiUs «n Rlļan 

Rucphen 
Roos «ld aal Bergen op Zoom Bar 

Alphin-Churn 

Zundert 

BuMfNUH 
Rit I W I w u ī 

( Dee nemers BWB 2018 Woensdrecht 

\ ™ ĵ Waterschap Brabantse Delta 
\ 

| | Gemeentelijke deelri emers 2Û19 

ļ ~ \ Overige gemeenten binnen Waterschap BD 2018 
1 
! 



3. BELEIDSMATIGE ONTWIKKELINGEN 

Deze p a r a g r a a f g e e f t de r e l e v a n t e o n t w i k k e l i n g e n v o o r de m e e r j a r e n b e g r o t i n g 2 0 1 9 w e e r , zoals deze b i j h e t 

o p s t e l l e n van d e K a d e r n o t a 2 0 1 9 b e k e n d z i jn . V o o r zover m o g e l i j k en r e l e v a n t w o r d t reeds in 2 0 1 8 r e k e n i n g 

g e h o u d e n m e t deze o n t w i k k e l i n g e n d o o r h e t s t a r t e n o f v o o r b e r e i d e n van a c t i v i t e i t e n . In e e n aan ta l geva l l en is 

er sp rake van e e n d o o r o n t w i k k e l i n g v a n u i t 2 0 1 7 / 2 0 1 8 . 

3.1 Landel i jke on tw ikke l ingen 

a. Verruiming/verschuivingen belastingengebled 

In 2015 h e e f t d e VNG e e n c o m m i s s i e in h e t leven g e r o e p e n o n d e r l e i d i ng van R i n n o o y Kan. De c o m m i s s i e h a d 

de v raag g e k r e g e n o m v o o r s t e l l e n t e d o e n v o o r e e n v e r n i e u w d e v o r m g e v i n g van de g e m e e n t e l i j k e f i n a n c i ë n 

d ie d e ( v e r r u i m d e ) v e r a n t w o o r d e l i j k h e i d van g e m e e n t e n w e e r s p i e g e l t . D o o r de r e c e n t e decen t ra l i sa t i es is h e t 

a a n t a l t a k e n w a a r d e g e m e e n t e n v o o r s t a a n a l leen m a a r t o e g e n o m e n , t e r w i j l b i j d ie v e r s c h u i v i n g de f i n a n c i ë l e 

r u i m t e d i e g e m e e n t e n k r i j gen n i e t m e e is o n t w i k k e l d . G e m e e n t e n z i jn f i n a n c i e e l a f h a n k e l i j k e r g e w o r d e n van 

h e t Rijk; l oka le v o o r k e u r e n k u n n e n zij d a a r d o o r m i n d e r a d e q u a a t a f w e g e n . V a n u i t h e t v e r s t e r k e n van d e loka le 

d e m o c r a t i e p l e i t de c o m m i s s i e v o o r m é é r f l ex i b i l i t e i t in h e t f i n a n c i ë l e d o m e i n . Da t w i l zeggen m é é r 

b e s c h i k k i n g s b e v o e g d h e i d w a a r d e b e n o d i g d e e u r o ' s v a n d a a n m o e t e n k o m e n , n ie t m e e r e u r o ' s o f e e n h o g e r e 

b e l a s t i n g d r u k . De b e v i n d i n g e n v a n de c o m m i s s i e s taan in h e t r a p p o r t " B e p a l e n b e t e k e n t B e t a l e n " . 

He t k a b i n e t - R u t t e II w a s v o o r s t a n d e r v a n e e n u i t b r e i d í n g v a n h e t g e m e e n t e l i j k b e l a s t i n g g e b i e d . A a n v a n k e l i j k 

g i n g de g e d a c h t e u i t naar de ( h e r ) i n v o e r i n g v a n o n r o e r e n d e z a a k b e l a s t i n g g e b r u i k e r s w o n i n g e n en een 

i n g e z e t e n e n b e l a s t i n g en h e t a f s c h a f f e n van enke le k l e i ne re b e l a s t i n g e n . Enke le d e e l n e m e r s h e b b e n 

v o o r u i t l o p e n d h i e r o p al i ngeze t o p de (ge fasee rde ) a f s c h a f f i n g van de h o n d e n b e l a s t i n g . In he t r e g e e r a k k o o r d 

van h e t k a b i n e t - R u t t e III is n i e t s o p g e n o m e n ove r de u i t b r e i d i n g v a n h e t lokaa l b e l a s t i n g g e b i e d . 

Op v e r z o e k van he t M i n i s t e r i e v a n I n f r a s t r u c t u u r en M i l i e u v e r r i c h t d e d o o r de Un ie van W a t e r s c h a p p e n 

i n g e s t e l d e C o m m i s s i e A a n p a s s i n g Be las t ings te lse l (CAB) e e n o n d e r z o e k naa r de t o e k o m s t b e s t e n d i g h e i d v a n 

h e t be las t ings te l se l van d e w a t e r s c h a p p e n . De CAB s taa t v o o r de v r a a g o m t e b e o o r d e l e n o f he t 

be las t ings te l se l gesch ik t is o m d e u i t d a g i n g e n d ie o p haa r a f k o m e n ( k l i m a a t a d a p t a t i e , c i r cu la i re e c o n o m i e , 

d u u r z a a m h e i d ) o p d e m i d d e l l a n g e t e r m i j n o p te v a n g e n . De c o m m i s s i e CAB b e t r e k t in haa r o n d e r z o e k d e d r i e 

be l ang r i j k s t e h e f f i n g e n v a n de w a t e r s c h a p p e n : w a t e r s y s t e e m h e f f i n g , z u i v e r i n g s h e f f i n g en 

v e r o n t r e i n i g i n g s h e f f i n g . Beg in 2 0 1 8 zal de c o m m i s s i e CAB h e t adv ies aan h e t b e s t u u r van de Un ie van 

W a t e r s c h a p p e n a a n b i e d e n w a a r n a h e t p o l i t i e k e b e s l u i t v o r m i n g s p r o c e s in g a n g w o r d t geze t . Naar v e r w a c h t i n g 

zu l l en in 2 0 1 9 d e c o n t o u r e n n a d e r b e k e n d w o r d e n en kan de i m p a c t v a n d e m o g e l i j k e w i j z i g i n g e n in b e e l d 

w o r d e n g e b r a c h t . 2 0 2 1 is h e t j a a r v a n b e o o g d e i n w e r k i n g t r e d i n g ge le t o p d o o r l o o p t i j d q u a w e t g e v i n g e n 

u i t v o e r i n g s v o o r b e r e i d i n g . 

Als B W B v o l g e n w i j deze o n t w i k k e l i n g n a u w g e z e t . 

b. Waarderingskamer 

De s t r a t e g i e v a n de W a a r d e r i n g s k a m e r 2 0 1 5 - 2 0 2 0 g e e f t a a n , d a t er h o g e r e e isen aan de k w a l i t e i t , c o n t i n u ï t e i t 

en e f f i c i ency v a n de W O Z - u i t v o e r i n g ges te l d gaan w o r d e n . H e t b e l a n g van e e n z o r g v u l d i g e u i t v o e r i n g v a n de 

w a a r d e b e p a l i n g en w a a r d e vas t s t e l l i ng is g r o o t , m e d e o m d a t h e t g e b r u i k van de W O Z - d a t a g roe i t . 

De W a a r d e r i n g s i n s t r u c t i e van de W a a r d e r i n g s k a m e r legt h e t a c c e n t o p de i n t e r n e b e h e e r s i n g en k w a l i t e i t s z o r g 

v a n a l le W O Z - w e r k z a a m h e d e n d o o r g e m e e n t e n en v o o r g e m e e n t e n w e r k e n d e s a m e n w e r k i n g s v e r b a n d e n . De 

n i e u w e W a a r d e r i n g s i n s t r u c t i e b e t e k e n t n i e t d a t de W O Z - p r o c e s s e n hee l ande rs m o e t e n w o r d e n u i t g e v o e r d o f 

d a t er he le a n d e r e p r o d u c t e n m o e t e n w o r d e n g e l e v e r d . K w a l i t e i t s z o r g b e t e k e n t da t de g e m e e n t e o f h e t 

s a m e n w e r k i n g s v e r b a n d a a n t o o n b a a r o p basis van s t u r i n g s i n f o r m a t i e conc lus ies m o e t t r e k k e n ove r de 

K a d e r n o t a 2019 



kw'Qliîfîi't V3n CİG W0Z~W33 ľci G ľì GD 00k OVGT CİG kwslítGĨt V3ľl CİG Orìdsr!İĝĝSncİG ĝGĝGVGHS clG ĝGbrulktG 

s y s t e m e n , de c o n t a c t e n m e t b e l a n g h e b b e n d e n etc. In v o o r k o m e n d e geva l l en m o e t e n deze conc lus ies o o k 

l e iden t o t m a a t r e g e l e n o m de k w a l i t e i t t e v e r b e t e r e n . De W a a r d e r i n g s i n s t r u c t i e o n d e r s t e u n t deze 

kwa l i t e i t s zo rg m e t b e o o r d e l l n g s p r o t o c o l l e n en ze l feva lua t ies . Dit Is e e n w e r k w i j z e d ie een c o n t i n u e 

ve rbe te rcyc lus (PDCA) b e o o g t en d a a r m e e een b l i j vende t i j d s i n s p a n n i n g ve rg t . 

M e t b e t r e k k i n g t o t de k w a l i t e i t s b o r g i n g van de u i t v o e r i n g van de W e t W O Z s t u u r t de W a a r d e r i n g s k a m e r o p 

v a k b e k w a a m h e i d van m e d e w e r k e r s die W O Z t a k e n v e r v u l l e n . Dat b e t e k e n t da t s o m m i g e m e d e w e r k e r s e e n 

d i p l o m a m o e t e n ha len . V o o r t a a n m o e t er n o g n ad r uk k e l i j k e r r e k e n i n g g e h o u d e n w o r d e n m e t p e r m a n e n t e 

e d u c a t i e van m e d e w e r k e r s b i n n e n he t W O Z - t e r r e i n . O m e e n en a n d e r t e b o r g e n w o r d t er j aa r l i j ks C 4 0 . 0 0 0 

van h e t o p l e i d i n g s b u d g e t v o o r d i t doe l g e o o r m e r k t . 

» Taxat ie w o n i n g e n o p basis v a n g e b r u i k s o p p e r v l a k t e 

De W a a r d e r i n g s k a m e r w i l d a t b i n n e n een o v e r g a n g s t e r m i j n van v i j f j a a r al le g e m e e n t e n en 

u i t voe r ingso rgan isa t i es de w o n i n g e n v e r p l i c h t gaan t a x e r e n op basis v a n de g e b r u i k s o p p e r v l a k t e . De 

be lang r i j ks te r e d e n h i e r v o o r is d a t d i t b e t e r aans lu i t bi j de m a r k t . 

U i t v o e r i n g van deze o v e r g a n g b e t e k e n t o n d e r a nde r e d a t de g e b r u i k s o p p e r v l a k t e o p g e n o m e n m o e t w o r d e n in 

de W O Z ob jec t r eg i s t r a t i e en d a t de d o o r w e r k i n g in he t t a x a t i e m o d e l g e c o n t r o l e e r d m o e t w o r d e n . De 

g e b r u i k s o p p e r v l a k t e d i e n t v o l d o e n d e n a u w k e u r i g en b e t r o u w b a a r t e zi jn en m o e t u i tgesp l i t s t w o r d e n n a a r 

W O Z o n d e r d e l e n . De r eg i s t r a t i e in de BAG v o l d o e t hier o n v o l d o e n d e a a n . V o o r de B W B is d i t een o m v a n g r i j k 

p r o j e c t , w a a r v o o r vee l capac i t e i t n o d i g is en s a m e n w e r k i n g gezoch t w o r d t m e t o.a. de d e e l n e m e r s . Het p lan 

van aanpak v o o r d i t p r o j e c t zal beg in 2 0 1 8 g e p r e s e n t e e r d w o r d e n . De u i t v o e r i n g l o o p t d o o r t o t en m e t 2 0 2 2 . 

V o o r de u i t v o e r i n g van d i t p r o j e c t zal waarsch i j n l i j k i n c i den tee l ex t ra b u d g e t n o o d z a k e l i j k z i jn . Bij h e t o p t e 

s te l len p lan van aanpak zal de t o t a l e o m v a n g van he t noodzake l i j k b u d g e t c o n c r e e t w o r d e n . De v e r w a c h t i n g ís 

d a t in d e p e r i o d e 2019 t o t en m e t 2 0 2 1 h i e r v o o r een b e d r a g v a r i ë r e n d t ussen C 2 0 0 . 0 0 0 en C 3 0 0 . 0 0 0 p e r j aa r 

noodzake l i j k zal z i jn . Gele t o p d e o n z e k e r h e i d o m t r e n t de w e r k e l i j k e o m v a n g w o r d t in deze n o t a h i e r v o o r n o g 

geen b u d g e t op g e n o m e n m a a r is deze pos t o p p ro m e m o r i e g e r a a m d . De exact b e n o d i g d e b u d g e t t e n h a n g e n 

name l i j k s a m e n m e t de m a t e w a a r i n de BAG bij de d e e l n e m e r s zel f v o l d o e n d e op o r d e is o m he t p r o j e c t 

g e s t r o o m l i j n d t e l a ten v e r l o p e n . Het p lan van aanpak , en he t o v e r l e g h i e r o v e r m e t de d e e l n e m e r s , zal h i e r 

m e e r i nz ich t in m o e t e n g e v e n . 

B o v e n d i e n d i e n t er r e k e n i n g m e e t e w o r d e n g e h o u d e n d a t deze o m s c h a k e l i n g , o n d a n k s een z o r g v u l d i g e 

v o o r b e r e i d i n g , i n i t iee l t o t m e e r reac t ies en b e z w a r e n kan l e i den . 

c. Stelsel van Basisregistraties 

O n d e r h e t m o t t o " e n k e l v o u d i g e r eg i s t ra t i e , m e e r v o u d i g g e b r u i k " m o e t e n o v e r h e d e n g e b r u i k m a k e n v a n de 

gegevens v a n u i t het l ande l i j k ste lse l van bas is reg is t ra t ies . De BWB h e e f t g r o o t be l ang bi j g o e d e en 

b e t r o u w b a r e bas is reg is t ra t ies . Ge le t op he t f e i t da t de BWB w a a r m o g e l i j k w e r k g e a u t o m a t i s e e r d u i t v o e r t , 

l e iden f o u t e n in de reg is t ra t ies t o t k l ach ten en cor rec t ies ach te ra f , d i e aan de v o o r k a n t v o o r k o m e n h a d d e n 

k u n n e n w o r d e n . 

Lande l i j ke t r a j e c t e n b l i j ken n ie t a l t i j d vo lgens p l a n n i n g t e v e r l o p e n . O o k zi jn er bij t r a j e c t e n in he t v e r l e d e n 

r e g e l m a t i g s o f t w a r e p r o b l e m e n o p g e t r e d e n bi j de noodzake l i j ke s y s t e e m a a n p a s s i n g e n . Het g e v o l g d a a r v a n kan 

zi jn da t b e o o g d e e f f i c i e n c y v o o r d e l e n la ter , o f he lemaa l n i e t o p t r e d e n . 

In 2 0 1 8 w o r d t b i n n e n de B W B , s a m e n m e t de d e e l n e m e r s en ove r i ge k e t e n p a r t n e r s , i ngeze t o p h e t v e r d e r 

w e g w e r k e n van de versch i l l en t ussen BAG en W O Z en w a a r m o g e l i j k h e t v e r d e r a u t o m a t i s e r e n van de 

m u t a t i e s t r o o m tussen BAG en W O Z . O o k h ier ge ld t da t s o f t w a r e o n t w i k k e l i n g e n l a n g z a m e r gaan d a n v o o r z i e n , 

K a d e r n o t a 2 0 1 9 



w a a r d o o r d i t m o g e l i j k in 2 0 1 9 d o o r l o o p t . V o o r de W O Z is h e t o o k van be l ang o m aan t e s l u i t e n o p de BGT. In 

2 0 1 8 zu l len w e bez ien w a n n e e r en h o e d i t v e r d e r o p g e p a k t kan w o r d e n . 

Eva lua t ie v a n h e t s te lse l van bas is reg is t ra t ies g e c o m b i n e e r d m e t d e v o o r z i e n e b e h o e f t e v o o r u i t v o e r i n g van 

de O m g e v i n g s w e t , h e e f t ge l e i d t o t een VNG n o t i t i e d ie p le i t v o o r een d o o r o n t w i k k e l i n g v a n de 

bas is reg is t ra t i es in he t r u i m t e l i j k d o m e i n naar e e n cen t raa l g e o r g a n i s e e r d e o b j e c t e n r e g i s t r a t i e . Deze 

o n t w i k k e l i n g e n w o r d e n d o o r d e B W B gevo lgd d o o r d e e l n a m e v a n de d i r e c t e u r en i n f o r m a t i e r e g i s s e u r s in 

l ande l i j ke w e r k g r o e p e n o p d i t t e r r e i n . De BWB v e r v u l t h i e r i n e e n v o o r t r e k k e r s r o l . 

d. Omgevingswet 

De g e p l a n d e i n v o e r i n g s d a t u m van d e O m g e v i n g s w e t is v e r p l a a t s t . He t is n o g n ie t b e k e n d w a n n e e r de w e t 

d e f i n i t i e f zal w o r d e n i n g e v o e r d m a a r de v e r w a c h t i n g is d a t d i t pe r 1 -1 -2021 zal z i jn . M e t de O m g e v i n g s w e t w i l 

de l ande l i j ke o v e r h e i d de regels v o o r r u i m t e l i j k e o n t w i k k e l i n g e n v e r e e n v o u d i g e n en s a m e n v o e g e n . In d e 

k o m e n d e p e r i o d e m o e t e n z o w e l d e d e e l n e m e r s als d e B W B de p rocessen en w e r k a f s p r a k e n aanpassen . 

O m d a t de m o g e l i j k h e d e n o m v e r g u n n i n g v r i j t e b o u w e n b i n n e n de O m g e v i n g s w e t w o r d e n v e r r u i m d , zal v o o r 

n o g m e e r b o u w w e r k e n de m e l d i n g " s t a r t b o u w " o n t b r e k e n . He t c o n t r o l e p r o c e s bi j de B W B v e r s c h u i f t 

d a a r d o o r s t e e d s m e e r naar d e v e r g e l i j k i n g van l u c h t f o t o ' s e n c y c l o r a m a ' s en zo n o d i g c o n t r o l e s in h e t v e l d . 

Deze l fde u i t d a g i n g s p e e l t v o o r BAG en BGT, d a a r o m w o r d t d o o r d e BWB s a m e n w e r k i n g gezoch t m e t de 

d e e l n e m e r s . D o o r d i t i n t eg raa l o p t e z e t t e n en t i j d i g u i t t e v o e r e n , w o r d t d u b b e l w e r k m e t vee l 

t e r u g m e l d i n g e n v o o r k o m e n . In 2 0 1 8 w o r d t a a n g e s l o t e n bi j i n i t i a t i e v e n van een aan ta l d e e l n e m e r s o m t e 

e r v a r e n w a t d e m o g e l i j k h e d e n en b e p e r k i n g e n z i jn . In de d a a r o p v o l g e n d e j a r e n m o e t d i t v e r d e r u i t g e w e r k t 

w o r d e n . 

e. Kwijtschelding 

» W i j z i g i n g a d m i n i s t r a t i e f b e r o e p 

Bij e e n a f w i j z i n g van e e n v e r z o e k o m k w i j t s c h e l d i n g o f een v e r z o e k o m u i t s te l van b e t a l i n g h e e f t d e a a n v r a g e r 

n u de m o g e l i j k h e í d o m a d m i n i s t r a t i e f b e r o e p in t e s te l l en t e g e n e e n a f w i j z e n d e besch i kk i ng . Di t a d m i n i s t r a t i e f 

b e r o e p w o r d t a f g e h a n d e l d d o o r o f n a m e n s h e t Dagel i jks B e s t u u r v a n de BWB. Bij h e t o n g e g r o n d v e r k l a r e n van 

e e n i nges te ld a d m i n i s t r a t i e f b e r o e p s taa t er nu v o o r de b e l a n g h e b b e n d e geen v e r d e r e r e c h t s g a n g o p e n . V a n a f 

2 0 1 9 zal t e g e n een a f w i j z e n d e b e s c h i k k i n g k w i j t s c h e l d i n g o f u i t s te l v a n b e t a l i n g een b e z w a a r s c h r i f t k u n n e n 

w o r d e n i n g e d i e n d bi j de i n v o r d e r i n g s a m b t e n a a r . Bij h e t o n g e g r o n d v e r k l a r e n van een b e z w a a r s t aa t v o o r 

b e l a n g h e b b e n d e n v e r v o l g e n s de m o g e l i j k h e i d v a n e e n r e c h t s g a n g o p e n naa r b e r o e p , h o g e r b e r o e p en b e r o e p 

in cassat ie . Een b e l a n g r i j k e w i j z i g i n g van h e t p roces w e l k e o o k ex t ra w e r k z a a m h e d e n en kos ten v o o r de B W B 

m e t zich m e e kan b r e n g e n . 

» Eva lua t ie t o e p a s s i n g k o s t e n d e l e r s n o r m bi j k w i j t s c h e l d i n g 

In 2 0 1 5 is d e k o s t e n d e l e r s n o r m v o o r b i j s t a n d s g e r e c h t i g d e n v o o r m e e r s p e r s o o n s h u i s h o u d e n s i n g e v o e r d . De 

b i j s t a n d s u i t k e r i n g v o o r p e r s o n e n o p w i e de k o s t e n d e l e r s n o r m van t o e p a s s i n g is, w o r d t lager n a a r m a t e e r 

m e e r p e r s o n e n in de w o n i n g h u n h o o f d v e r b l i j f h e b b e n . De k o s t e n d e l e r s n o r m h o u d t r e k e n i n g m e t de 

v o o r d e l e n v a n h e t d e l e n van d e k o s t e n b i n n e n één h u i s h o u d e n . T o t en m e t 2 0 1 7 h a d de k o s t e n d e l e r s n o r m 

g e e n d o o r w e r k i n g v o o r d e k w i j t s c h e l d i n g . V a n a f 2 0 1 8 is deze k o s t e n d e l e r s n o r m bi j v e r z o e k e n o m 

k w i j t s c h e l d i n g van o v e r e e n k o m s t i g e t o e p a s s i n g . Pe rsonen o p w i e deze k o s t e n d e l e r s n o r m van t o e p a s s i n g is 

k o m e n v a n a f 2 0 1 8 v r i j w e l n i e t m e e r v o o r k w i j t s c h e l d i n g in a a n m e r k i n g . De e f f e c t e n van deze w i j z i g i n g w o r d e n 

in 2 0 1 9 in b e e l d g e b r a c h t en g e ë v a l u e e r d . 

« V e r m o g e n s n o r m bi j k w i j t s c h e l d i n g b e l a s t i n g e n . 

W e t t e l i j k is vas tge legd d a t bi j de b e o o r d e l i n g v a n een a a n v r a a g o m k w i j t s c h e l d i n g o n d e r a n d e r e h e t v e r m o g e n 

m o e t w o r d e n b e o o r d e e l d . De v e r m o g e n s n o r m v o o r h e t v e r l e n e n van k w i j t s c h e l d i n g w i j k t a f v a n , en is lager 

K a d e r n o t a 2019 



dan d ie in de Pa r t i c i pa t i ewe t . In de lande l i j ke po l i t i ek h e e f t d i t versch i l r e c e n t k o r t a a n d a c h t g e k r e g e n . 

V o o r l o p i g is er ech te r geen w i j z i g i n g t e v e r w a c h t e n w a a r d o o r de v e r m o g e n s n o r m v o o r be ide t r a j e c t e n ge l i j k 

ges te ld w o r d t . 

/ . Digitale Overheid 2020 

De s a m e n l e v i n g v e r a n d e r t in h o o g t e m p o , en de m a n i e r w a a r o p bu rge rs en o v e r h e d e n m e t e lkaar 

c o m m u n i c e r e n v e r a n d e r t m e e . D ig i ta le c o m m u n i c a t i e h e e f t de a f g e l o p e n j a r e n e e n g r o t e v l u c h t g e n o m e n . He t 

t r a d i t i o n e l e ve rkee r per p a p i e r e n pos t is op zi jn r e t o u r . D ig i ta le c o m m u n i c a t i e gaa t vaak sne l le r , is 

gemakke l i j ke r en g o e d k o p e r d a n c o m m u n i c a t i e via pap ie r . De s a m e n l e v i n g h e e f t z ich de laa ts te j a r e n 

o n t w i k k e l d van een e - s a m e n l e v i n g , w a a r b i j de n a d r u k lag op t e c h n o l o g i s c h e m o g e l i j k h e d e n , naar een 

i - samen lev ing , w a a r i n i n f o r m a t i e s t r o m e n van s teeds g r o t e r be lang z i jn . A l le bu rge rs en b e d r i j v e n h e b b e n in 

2016 v a n u i t de o v e r h e i d e e n d ig i ta le p o s t b u s g e k r e g e n : M i j n O v e r h e i d . He t s t r e v e n is o m zovee l m o g e l i j k 

c o r r e s p o n d e n t i e via d i t kanaa l t e l a ten v e r l o p e n . De B W B gaa t h i e r i n m e e en is in 2 0 1 6 al a a n g e s l o t e n o p M i j n 

O v e r h e i d . Dit b e t e k e n t d a t de b u r g e r in t o e n e m e n d e m a t e zi jn o f haa r aans lag , besch i kk ing , h e r i n n e r i n g , 

a a n m a n i n g o f u i t sp raak o p b e z w a a r t e r u g kan v i n d e n in de e igen d ig i t a le p o s t b u s . Op 5 o k t o b e r 2 0 1 7 h e e f t h e t 

N a t i o n a a l Beraad Dig i ta le O v e r h e i d b e s l o t e n de b e h e e r - en e x p l o i t a t i e k o s t e n van DigíD e n M i j n O v e r h e i d v a n a f 

1 j a n u a r i 2018 d o o r t e b e l a s t e n o p basis van e e n "p r i j s x h o e v e e l h e i d " ( p * q ) t a r i e f s t r u c t u u r . He t e.e.a. l e i d t t o t 

een h o g e r e t o t a a l r e k e n i n g v o o r 2018 t e n o p z i c h t e van 2 0 1 7 . V o o r 2 0 1 9 zal m e t h o g e r e kos ten r e k e n i n g 

w o r d e n g e h o u d e n . Op basis v a n de hu id ige p r o g n o s e v a n he t g e b r u i k van Dig iD en M i j n O v e r h e i d zu l l en d e 

kos ten v o o r de BWB o n g e v e e r C 9 5 . 0 0 0 o p jaarbas is gaan b e d r a g e n . In de hu id i ge b e g r o t i n g 2018 en h e t 

m e e r j a r e n p e r s p e c t i e f 2 0 1 9 - 2 0 2 1 is h i e r n o g geen r e k e n i n g m e e g e h o u d e n . 

In h e t Na t i onaa l Beraad is daa rnaas t u i t g e b r e i d g e s p r o k e n over de s t u r i n g o p de GDI (Gene r i eke D ig i ta le 

i n f o r m a t i e s t r u c t u u r ) v o o r z i e n i n g e n en o p Logius als b e h e e r o r g a n i s a t i e van deze v o o r z i e n i n g e n . Er w o r d t 

b e k e k e n h o e de a f n e m e r s b i n n e n de be le idskaders k u n n e n s t u r e n o p de ( k o s t e n ) o n t w i k k e l i n g van de GDI 

v o o r z i e n i n g e n d ie zij a f n e m e n en b e t a l e n . 

D o o r d a t c o m m u n i c a t i e en t r ansac t i es s teeds vake r d ig i taa l v e r l o p e n v e r a n d e r e n o o k de v e r w a c h t i n g e n v a n 

pa r t i cu l i e ren en o n d e r n e m e r s t e n aanz ien de g e m e e n t e l i j k e (d ig i ta le ) d i e n s t v e r l e n i n g . M e n w o r d t k r i t i s che r 

ove r de i n h o u d en v e r w a c h t sne l l e re r e a c t i e t i j d e n . In de v e r d e r e o n t w i k k e l i n g van de d i e n s t v e r l e n i n g e n d e 

o rgan i sa t i e zal de BWB m e t deze o n t w i k k e l i n g r e k e n i n g h o u d e n . 

3.2 Over ige ontwikke l ingen 

a. Groei van het aantal deelnemers 

De i n t e n t i e van he t b e s t u u r is o m als B W B v e r d e r d o o r t e g r o e i e n . O m m a x i m a a l r e n d e m e n t ( k o s t e n r e d u c t i e ) 

t e k u n n e n ha len u i t deze s a m e n w e r k i n g is h e t v e r d e r o p h o g e n van d e s c h a a l g r o o t t e van be lang . In 2 0 1 9 zu l l en 

de c o n t a c t e n m e t n i e t - d e e l n e m e r s v e r d e r g e ï n t e n s i v e e r d w o r d e n . 

He t m e e s t o p t i m a l e scenar io v o o r u i t b r e i d i n g zou zi jn d a t he t g e b i e d van de BWB é é n o p één aans lu i t o p h e t 

ve rzo rg ingsgeb ied van he t w a t e r s c h a p B raban t se De l ta . Op d ie s c h a a l g r o o t t e w o r d e n d e m e e s t e 

e f f i c i e n c y v o o r d e l e n b e h a a l d v o o r al le d e e l n e m e r s . De k rach t van de BWB zit e c h t e r n ie t m e e r a l l een in 

m o g e l i j k e p r i j s v o o r d e l e n v o o r d e e l n e m e r s , m a a r s teeds m e e r in de g r o t e h o e v e e l h e i d besch i kba re da ta d ie 

m e t e lkaar gedee ld kan w o r d e n . D a a r d o o r o n t s t a a n n i e u w e p r o d u c t e n en d i e n s t e n , w a a r d o o r er b i j v o o r b e e l d 

o o k een g roe i kan o n t s t a a n in de s a m e n w e r k i n g m e t a n d e r e s a m e n w e r k i n g s v e r b a n d e n zoals b i j v o o r b e e l d de 

O M W B , d a n w e l he t d e e l n e m e n in I f ac i l i t e ren van een reg ionaa l d a t a i n f o r m a t i e c e n t r u m . 

b. Overheidsvordering 

Bij R i j ksbe las t ingen, g e m e e n t e l i j k e be las t i ngen en w a t e r s c h a p s l a s t e n kan , na b e t e k e n i n g van he t 

p o s t d w a n g b e v e l , o p e e n v o u d i g e w i j z e bes lag o p een b e t a a l r e k e n i n g (geen s p a a r r e k e n i n g ) w o r d e n g e l e g d , o o k 

w e l o v e r h e i d s v o r d e r i n g g e n o e m d . Deze o v e r h e i d s v o r d e r i n g is r u i m e r d a n e e n n o r m a a l bes lag o p de 

K a d e r n o t a 2 0 1 9 



b a n k r e k e n i n g . Aangez ien er e e n r o o d s t a n d kan o n t s t a a n , is de o v e r h e i d s v o r d e r i n g v o o r m e n s e n m e t e e n laag 

i n k o m e n een zeer i n g r i j p e n d m i d d e l . De b e t a l i n g van de vas te las ten kan h i e r d o o r in he t g e d r a n g k o m e n . 

De v e r w a c h t i n g is d a t de B W B v a n a f 2018 j u i s t e se lec t ies in he t s y s t e e m kan m a k e n v o o r h e t d o e n van d e 

o v e r h e i d s v o r d e r i n g . Deze kan d a n s t r u c t u r e e l w o r d e n ingeze t , w a a r b i j d e BWB be le i d zal o n t w i k k e l e n in w e l k e 

geva l l en w e d i t m i d d e l w e l en n i e t w i l l e n g a a n i n z e t t e n . W i j z i jn v o o r n e m e n s o m in 2 0 1 9 h e t g e b r u i k v a n d e 

o v e r h e i d s v o r d e r i n g t e e v a l u e r e n . 

c. Vereenvoudiging beslagvrije voet 

M e t i n g a n g van 1 j a n u a r i 2 0 1 9 t r e e d t de W e t v e r e e n v o u d i g i n g bes lagv r i j e v o e t in w e r k i n g . Deze w e t b e o o g t de 

b e r e k e n i n g v a n de bes lagv r i j e v o e t t e v e r e e n v o u d i g e n en h e t b e s t a a n s m i n i m u m van de s c h u l d e n a a r t e b o r g e n . 

V o o r h e t b e r e k e n e n van d e bes lagvr i je v o e t zal d e B W B n i e t langer a f h a n k e l i j k z i jn v a n d e gegevens d ie bi j de 

s c h u l d e n a a r m o e t e n w o r d e n o p g e v r a a g d . D i t l e i d t t o t e e n aan ta l b e l a n g r i j k e w i j z i g i n g e n in he t p roces zoals 

k o p p e l i n g e n m e t d e BRP en he t U W V v o o r d e i n k o m e n s g e g e v e n s , m a a r o o k de i m p l e m e n t a t i e v a n een 

r e k e n m o d u l e in h e t b e l a s t i n g s y s t e e m . V e r d e r m o e t h e t v e r n i e u w d e p roces e r i n o o k v o o r z i e n d a t bes lag 

l e g g e n d e p a r t i j e n o p de h o o g t e zi jn van e ikaars i n c a s s o a c t i v i t e i t e n . Een c o ö r d i n e r e n d d e u r w a a r d e r w o r d t 

v e r a n t w o o r d e l i j k v o o r de a f s t e m m i n g van d e i n n i n g en v e r d e l i n g van d e g e l d e n . V o o r deze a f s t e m m i n g w o r d t 

o p t e r m i j n h e t a a n s l u i t e n o p e e n n o g v e r d e r t e o n t w i k k e l e n d ig i taa l Cen t raa l bes lag reg i s te r v o o r z i e n . 

d. Initiatief wetsvoorstel voor rioolheffing van het kamerlid Veldman 

T i j dens de b e h a n d e l i n g v a n de O m g e v i n g s w e t is in j u l i 2 0 1 5 een m o t i e v a n h e t l id V e l d m a n (VVD) a a n g e n o m e n 

t o t w i j z i g i n g v a n d e G e m e e n t e w e t . De m o t i e h e e f t t o t s t r e k k i n g o m g e m e e n t e n te v e r p l i c h t e n de r i o o l h e f f i n g 

in t e r i c h t e n als een g e b r u i k e r s h e f f i n g v a n u i t h e t p r i n c i p e ' d e v e r v u i l e r b e t a a l t ' . De h e e r V e l d m a n h e e f t e e n 

i n i t i a t i e f - w e t s v o o r s t e l b i j d e T w e e d e K a m e r i n g e d i e n d . De B W B v o l g t h e t w e t s v o o r s t e l en b r e n g t d e e v e n t u e l e 

g e v o l g e n e r v a n t i j d i g in b e e l d b r e n g e n v o o r d e d e e l n e m e r s . 

e. Automatisering en Blockchain 

De BWB k e n t e e n r e l a t i e f c o m p l e x e i n f o r m a t i e - a r c h i t e c t u u r . V o o r de be lang r i j k s t e a p p l i c a t i e in h e t p r i m a i r e 

p roces , a l s m e d e v o o r d e h o s t i n g b e s t a a t e e n s tab ie l e s i t u a t i e m i d d e l s e e n c o n t r a c t t o t e i n d 2 0 2 0 . In h e t 

i n f o r m a t i e b e l e i d van de o r g a n i s a t i e is h e t u i t g a n g s p u n t o m e e n zo o v e r z i c h t e l i j k m o g e l i j k l andschap te 

c r e ë r e n , d a t aans lu i t b i j d e l ande l i j ke o n t w i k k e l i n g e n . In 2 0 1 8 zu l len w i j gaan s t a r t e n m e t d e v o o r b e r e i d i n g e n 

v o o r de a a n b e s t e d i n g s p r o c e d u r e d a t w i j in 2 0 1 9 zu l l en d o o r l o p e n . 

Bij de v o o r b e r e i d i n g e n zu l len w i j a a n d a c h t b e s t e d e n aan n i e u w e o n t w i k k e l i n g e n zoals d e b l o c k c h a i n -

t e c h n o l o g i e . Deze t e c h n o l o g i e kan v o o r i n n o v a t i e s z o r g e n en kan een i m p a c t h e b b e n op d e w i j ze w a a r o p w e 

ons o r g a n i s e r e n . Deze t e c h n o l o g i e h e e f t de p o t e n t i e o m h a n d e l , e i g e n a a r s c h a p en w e d e r z i j d s v e r t r o u w e n o p 

e e n a n d e r e , b e t e r e w i j z e t e o r g a n i s e r e n o f f a c i l i t e r e n . In de g e m e e n t e G r o n i n g e n w o r d t deze t e c h n o l o g i e al 

t o e g e p a s t o m de d i e n s t v e r l e n i n g t e o p t i m a l i s e r e n . 

Er l iggen m o g e l i j k kansen v o o r d e B W B . D a a r o m is h e t be l ang r i j k d a t w e b e g r i j p e n h o e d e t e c h n o l o g i e w e r k t 

en h o e deze zou k u n n e n w o r d e n ingeze t . Daarb i j m o e t e n ve i l i ghe id en c e n t r a l e c o n t r o l e w o r d e n 

g e c o m b i n e e r d m e t h e t v o o r d e e l van h e t d e l e n v a n i n f o r m a t i e t ussen i n s t i t u t i e s en bu rge rs . 

/ . Informatiegestuurd werken 

B i n n e n de BWB is in 2 0 1 8 g e s t a r t m e t h e t i n f o r m a t i e g e s t u u r d w e r k e n o p h e t i n n i n g s p r o c e s . U i t g a n g s p u n t is 

o m o p basis v a n v e r s c h i l l e n d e i n t e r n e en e x t e r n e i n f o r m a t i e b r o n n e n t e b e p a l e n w e l k e s t a p ( p e n ) n o o d z a k e l i j k 

z i j n . Di t v o o r k o m t o n n o d i g e s t a p p e n en k o s t e n w a a r b i j v o o r a f al b e k e n d is d a t deze geen pos i t i e f r esu l t aa t 

o p l e v e r e n . 

K a d e r n o t a 2019 



D o s s i e r s 
Vroeg 

signalering 

Controle 

Verzamelde informatie 

- Externe Bronnen 
- Interne Bronnen 
- Ervaring Heden S 

Verleden 
- Signalen 

Ketenpartners 

D o s s i e r 
sluiten 

Ger ichte 
Act ie 

In 2019 e v a l u e r e n w e h e t i n f o r m a t i e g e s t u u r d w e r k e n zoda t d i t , a fhanke l i j k van d e u i t k o m s t e n , v e r d e r in de 

organ isa t i e kan w o r d e n g e ï m p l e m e n t e e r d . 

g. Verrekening opbrengst vervolgingskosten 

Binnen de hu id i ge s y s t e m a t i e k w o r d e n de w e r k e l i j k e o n t v a n g e n v e r v o l g i n g s k o s t e n van de b e l a s t i n g b e t a l e r 

maande l i j k s o v e r g e m a a k t aan de b e t r e f f e n d e d e e l n e m e r s . O p he t e ind v a n he t j a a r w o r d t h e t t o t a l e b e d r a g 

van de in da t j aa r d o o r de BWB o p g e l e g d e v e r v o l g i n g s k o s t e n w e e r in r e k e n i n g g e b r a c h t bij de d e e l n e m e r s . De 

d e e l n e m e r s zi jn dus r i s i codrager v o o r h e t g e d e e l t e van de v e r v o l g i n g s k o s t e n da t n ie t w o r d t o n t v a n g e n . De 

hu id ige h i e r v o o r b e s c h r e v e n w e r k w i j z e zorg t v o o r o m v a n g r i j k e g e l d s t r o m e n ove r en w e e r en v o o r ex t ra 

a d m i n i s t r a t i e v e l as ten . 

In da t kader w o r d t v o o r g e s t e l d o m de w e r k e l i j k e o p b r e n g s t e n v o o r v e r v o l g i n g s k o s t e n r e c h t s t r e e k s b i n n e n de 

a d m i n i s t r a t i e v a n de BWB t e v e r a n t w o o r d e n . Per sa ldo zal de o p b r e n g s t v o o r de BWB h i e r d o o r lager u i t va l l en 

t o t he t b e d r a g van de j aa r l i j kse n ie t i n b a r e v e r v o l g i n g s k o s t e n . Conc ree t b e t e k e n t d i t e e n n e g a t i e f e f f e c t op h e t 

j aa r l i j kse e x p l o i t a t i e r e s u l t a a t van de BWB. Deze l agere o p b r e n g s t van de n i e t i n b a r e v e r v o l g i n g s k o s t e n zal als 

een s te lpos t w o r d e n v e r d i s c o n t e e r d in h e t t a r i e f per aans lag. Als o p h e t e i n d van h e t j aa r b l i j k t d a t de s t e l p o s t 

t e h o o g is g e r a a m d , zal c o n f o r m de GR a f r e k e n i n g p laa t sv i nden op basis van naca lcu la t i e . 

Het t o t a a l aan o p g e l e g d e v e r v o l g i n g s k o s t e n b e d r a a g t op j aarbas is o n g e v e e r 2,2 m i l j o e n e u r o . O p basis v a n 

ervar ingsc i j fe rs b l i j k t d a t h ie rvan g e m i d d e l d 79í o n i n b a a r is. Op g r o n d d a a r v a n is d e s te l pos t v o o r n i e t i n b a r e 

ve rvo lg i ngskos ten v o o r al le d e e l n e m e r s g e r a a m d o p een b e d r a g van C 1 5 0 . 0 0 0 p e r j aa r . 

ļ K a d e r n o t a 2 0 1 9 



4. ORGANISATIE EN BEDRIJFSVOERING 

4.1 Bedr i j f svoer ing /Admin is t ra t i eve organisat ie 

B innen de a m b t e l i j k e o rgan i sa t i e w o r d t al e e n g e r u i m e t i j d op e e n b e d r i j f s m a t i g e m a n i e r g e w e r k t . In h e t 

v e r l e n g d e h i e r v a n w o r d e n t e a m p l a n n e n en een c o n c e r n p l a n o p g e s t e l d . Doe l s te l l i ng h i e r v a n is o m e f f i c i ë n t e r 

en p r o c e s m a t i g e r t e gaan w e r k e n . Een en a n d e r k r i j g t v o r m d o o r o.a zaakge r i ch t t e w e r k e n . M i d d e l s h e t 

zaakger i ch t w e r k e n w o r d e n p rocessen g e p r o f e s s i o n a l i s e e r d en v i n d t er een d i g i t a l e a r c h i v e r i n g van 

d o c u m e n t e n p laa ts . In he t kader van de PDCA-cyc lus w o r d e n d e p rocessen c o n t i n u g e ë v a l u e e r d en 

g e o p t i m a l i s e e r d , h e t g e e n e e n b l i j v e n d e t i j d s i n s p a n n i n g v e r g t v a n de o rgan i sa t i e . 

4.2 P e r s o n e e l 

o. Personeelsbestand 

De B W B h e e f t een p e r s o n e e l s b e s t a n d m e t e e n g e m i d d e l d e l e e f t i j d v a n o n g e v e e r 5 0 jaa r . M e d e w e r k e r s 

s t r o m e n m e t n a m e u i t als de p e n s i o e n g e r e c h t i g d e l ee f t i j d is b e r e i k t . In 2 0 1 9 z i jn d a t v o o r a l s n o g d r i e 

m e d e w e r k e r s . U i t h i s to r i sche c i j fe rs b l i j k t d a t v e r l o o p als gevo lg v a n h e t v i n d e n v a n e e n a n d e r e b e t r e k k i n g 

n a u w e l i j k s v o o r k o m t . 

De g e m i d d e l d e l e e f t i j d van h e t p e r s o n e e l s b e s t a n d s t i jg t v e r d e r d o o r h e t o p r e k k e n van d e A O W - g e r e c h t i g d e 

l ee f t i j d en he t v e r s o b e r e n van p re p e n s i o e n m a a t r e g e l e n . Van b e l a n g is o m j o n g e r e n t i j de l i j k aan de BWB t e 

k u n n e n b i n d e n v o o r k e n n i s o v e r d r a c h t en c a p a c i t e i t ; b i j k o m e n d v o o r d e e l is d a t j o n g e r e n e e n a n d e r e e n e r g i e 

m e t z ich m e e b r e n g e n . Deze i n v u l l i n g v i n d t p laa ts d o o r s a m e n w e r k i n g t e zoeken m e t o p l e i d e r s in de reg io . 

Even tue le r e g u l i e r e v a c a t u r e s w o r d e n m e t b e h u l p van d o o r s t r o o m i n g e v u l d o f b i j v o o r b e e l d d o o r he t 

o v e r h e v e l e n v a n n i e u w e m e d e w e r k e r s b i j n i e u w e t o e t r e d e r s . 

b. Werkgelegenheid 

M e d e w e r k e r s m o e t e n in s taa t zi jn a n d e r e w e r k z a a m h e d e n u i t t e v o e r e n , o o k in e e n sne l v e r a n d e r e n d e 

d ig i t a le o m g e v i n g . Di t v e r g t e e n o p l e i d i n g s - en o n t w i k k e l i n g s t r a j e c t p lus f l ex i b i l i t e i t bi j m e d e w e r k e r s o m 

n i e u w e t a k e n u i t t e v o e r e n . Deze u i t g a n g s p u n t e n w o r d e n o n d e r s t e u n d d o o r d e hu id i ge CAO. 

Als er g e e n m a t c h b e s t a a t t ussen b e s c h i k b a r e t a k e n en b e s c h i k b a r e capac i t e i t is b u d g e t n o d i g v o o r f l a n k e r e n d 

b e l e i d . 

c. CAR-UWO en Wnra 

De l o o p t i j d van de CAO is t o t 1 j a n u a r i 2 0 1 9 . W a a r s c h i j n l i j k s taa t d e n i e u w e CAO in h e t t e k e n van de W e t 

n o r m a l i s e r i n g r e c h t s p o s i t i e a m b t e n a r e n . Deze w e t zal n i e t v o o r 1 j a n u a r i 2 0 2 0 in w e r k i n g t r e d e n . 

O m o p d a t m o m e n t aan de w e t t e k u n n e n v o l d o e n is vee l v o o r b e r e i d i n g n o d i g . Te d e n k e n va l t aan o.a 

s c h o l i n g v a n P & O en m a n a g e m e n t . A f h a n k e l i j k van de u i t v o e r i n g van de w e t kan o p lokaa l n i veau o v e r l e g m e t 

de m e d e z e g g e n s c h a p n o d i g z i jn . Er k o m t e e n CAO in p laa ts van e e n a r b e i d s v o o r w a a r d e n r e g e l i n g . 

Di t b e t e k e n t d a t in 2 0 1 9 t i j d e n b u d g e t v r i j g e m a a k t m o e t w o r d e n in de o rgan i sa t i e v o o r d e v o o r b e r e i d i n g e n op 

de k o m s t v a n deze w e t g e v i n g . 1 

d. Tevredenheidsonderzoeken 

In 2 0 1 8 v i n d t er in h e t 2 e g e d e e l t e van h e t j a a r e e n m e d e w e r k e r t e v r e d e n h e i d o n d e r z o e k p laa ts . In 2 0 1 9 

zu l len a f h a n k e l i j k v a n de r e s u l t a t e n van h e t o n d e r z o e k v e r v o l g s t a p p e n w o r d e n o n d e r n o m e n . In de b e g r o t i n g 

w o r d e n de m i d d e l e n d ie h i e r v o o r n o d i g z i jn g e r e s e r v e e r d . 

1 B r o n : Capra doss ie r W n r a 

5.5 Į; K a d e r n o t a 2( 19 



e. Levenslang leren en het regeerakkoord 

In he t r e g e e r a k k o o r d s taan m a a t r e g e l e n o m t e k o m e n t o t l evens lang o n t w i k k e l e n en t e k u n n e n w e r k e n 

t o t de A O W - g e r e c h t i g d e l e e f t i j d . De i nd i v i due le l e e r r e k e n i n g gaa t de f isca le scho l i ngsa f t r ek v e r v a n g e n . De W e t 

I n k o m e n s v o o r z i e n i n g v o o r o u d e r e w e r k l o z e n ( IOW) w o r d t v e r l e n g d m e t v ie r jaar . 

Het is de p r i m a i r e v e r a n t w o o r d e l i j k h e i d van w e r k g e v e r s en w e r k n e m e r s da t w e r k n e m e r s i n z e t b a a r b l i j v e n . De 

o v e r h e i d zo rg t v o o r de noodzake l i j ke r a n d v o o r w a a r d e n . Een be lang r i j ke succes fac to r d a a r b i j is een d o o r b r a a k 

op ' l evens lang l e r e n ' . D a a r m e e w o r d t v e r a n k e r d da t t o e k o m s t i g e gene ra t i es w e r k e n d e n p r o d u c t i e f en g e z o n d 

k u n n e n w e r k e n , ook t o t aan h u n A O W - g e r e c h t i g d e l e e f t i j d . 

De BWB v e r w a c h t van haar m e d e w e r k e r s da t zij m e t o n t w i k k e l i n g e n k u n n e n m e e b e w e g e n . In 2 0 1 7 zi jn w e 

ges ta r t m e t een d ig i ta le B W B - a c a d e m i e . De inze t van d i t i n s t r u m e n t b i e d t m e d e w e r k e r s de m o g e l i j k h e d e n o m 

z ichzel f t e o n t w i k k e l e n . Daarnaas t w o r d e n m e d e w e r k e r s i n c o m p a n y geschoo ld en g e t r a i n d , z o w e l i n h o u d e l i j k 

als op h u n " s o f t sk i l l s " . 

4.3 Informat iser ing 

I n f o r m a t i e m a n a g e m e n t is een p roces da t e r v o o r zo rg t d a t de i n f o r m a t i e b e h o e f t e n d ie v a n u i t d e v e r s c h i l l e n d e 

bed r i j f sp rocessen o n t s t a a n w o r d e n v e r t a a l d in i n f o r m a t i e v o o r z i e n i n g , z o w e l van als naar de B W B . H ie rb i j is 

van be lang de i n f o r m a t i e s t r a t e g i e , de o rgan i sa t i e van de i n f o r m a t i e v o o r z i e n i n g , de i n f o r m a t i e c o ö r d i n a t i e ( he t 

c o ö r d i n e r e n en a f s t e m m e n tussen deze s t r a t e g i e ë n en a n d e r e b e l e i d s p l a n n e n en de d a a r b i j i n g e z e t t e 

i n f o r m a t i e s y s t e m e n . 

Daarnaas t is i n f o r m a t i e m a n a g e m e n t v e r a n t w o o r d e l i j k v o o r e e n a a n t a l s t u r e n d e p r o c e s s e n : 

» F inanciee l m a n a g e m e n t : He t b e w a k e n van de kos ten van de i n f o r m a t i e v o o r z i e n i n g ; 

» P lann ing S C o n t r o l : A a n s t u r i n g van de t i j d s - en capac i t e i t saspec ten van de i n f o r m a t i e v o o r z i e n i n g ; 

» B e h o e f t e m a n a g e m e n t : B e w a k e n van de k w a l i t e i t van de i n f o r m a t i e v o o r z i e n i n g , en v e r t a l e n van 

o n t w i k k e l i n g e n in de b e h o e f t e n v a n u i t bed r i j f sp rocessen in aanpass ingen aan de i n f o r m a t i e v o o r z i e n i n g ; 

« C o n t r a c t m a n a g e m e n t : Het m a k e n van g o e d e a f sp raken m e t de ICT- leveranc iers ; 

» P r o j e c t b u r e a u : i n f o r m a t i e m a n a g e m e n t v o e r t reg ie ove r p r o j e c t e n o m t e zo rgen d a t n i e u w e 

o n t w i k k e l i n g e n aans lu i t en o p doe l s t e l l i ngen v o o r de lange t e r m i j n . 

« E-facturen 

leder j aa r v e r s t u r e n b e d r i j v e n m i l j o e n e n f a c t u r e n naar de o v e r h e i d . Deze f a c t u r e n w o r d e n n o g v o o r e e n g r o o t 

dee l h a n d m a t i g v e r w e r k t . Di t kos t t i j d en ge ld . D a a r o m s t i m u l e e r t he t M i n i s t e r i e v e n E c o n o m i s c h e Zaken en 

K l imaat al l anger da t b e d r i j v e n e l ek t r on i sche f a c t u r e n v e r z e n d e n naar de o v e r h e i d . De Eu ropese r i ch t l i j n 

( 2 0 1 4 / 5 5 / E U ) bepaa l t d a t u i te r l i j k e ind 2018 al le a a n b e s t e d e n d e d i e n s t e n in Europa e - f a c t u r e n m o e t e n 

k u n n e n o n t v a n g e n en v e r w e r k e n . 

Op w e l k e m a n i e r naar m e d e o v e r h e d e n en (ande re ) a a n b e s t e d e n d e d i e n s t e n e - f a c t u r e r e n k u n n e n w o r d e n 

g e s t u u r d , is a fhanke l i j k van hoe deze ove rhe idso rgan i sa t i es ze l f h u n v o o r z i e n i n g e n i n r i c h t e n . O o k een e - m a i l 

m e t X M L b i j lage kan d o o r m e d e o v e r h e d e n als e - f a c t u u r b e s c h o u w d w o r d e n . 

De BWB zal er zorg v o o r d r a g e n da t e - f ac tu ren o n t v a n g e n k u n n e n w o r d e n en er e e n e - f a c t u r e n v e r k e e r m e t 

onze d e e l n e m e r s kan p l a a t s v i n d e n . 

« Informatieveiligheid 

O m invu l l i ng t e k u n n e n geven aan haar d o e l e n is d o o r de IBD o p basis van de Basel ine I n f o r m a t i e b e v e i l i g i n g 

Ri jksd ienst (BIR) en h e t V o o r s c h r i f t I n f o r m a t i e b e v e i l i g i n g r i j k sove rhe id (VIR) een v e r t a a l s l a g g e m a a k t n a a r e e n 

base l ine v o o r de g e m e e n t e l i j k e m a r k t . Deze Basel ine I n f o r m a t i e b e v e i l i g i n g N e d e r l a n d s e G e m e e n t e n (BIG) 

b e t r e f t t w e e v a r i a n t e n , een S t ra teg ische- én een Tac t i sche Basel ine. Be ide v a r i a n t e n van de BIG z i jn 

besch ikbaar v o o r al le g e m e e n t e n op de w e b s i t e van de IBD, z o d a t d o o r i ede re g e m e e n t e t o t i m p l e m e n t a t i e 

van de BIG kan w o r d e n ove rgegaan . Bes tuu r en m a n a g e m e n t h e b b e n m e t deze base l i ne e e n i n s t r u m e n t in 

K a d e r n o t a 2019 



h a n d e n w a a r m e e zij in s taa t z i jn o m t e m e t e n o f de o rgan i sa t i e ' i n c o n t r o l ' is o p h e t g e b i e d van 

i n f o r m a t i e b e v e i l i g i n g . O m de i m p l e m e n t a t i e van de S t ra teg ische en Tac t i sche Base l ine t e o n d e r s t e u n e n , zi jn 

d o o r de IBD p r o d u c t e n o n t w i k k e l d o p o p e r a t i o n e e l n i v e a u . 

S inds k o r t k u n n e n ook s a m e n w e r k i n g s v e r b a n d e n zich bi j d e IBD a a n s l u i t e n . De IBD r i ch t zich o p 

b e w u s t w o r d i n g en c o n c r e t e ( i n c i d e n t ) o n d e r s t e u n i n g a a n g a a n d e i n f o r m a t i e b e v e i l i g i n g en is e e n g e z a m e n l i j k 

i n i t i a t i e f v a n d e V e r e n i g i n g v a n N e d e r l a n d s e G e m e e n t e n (VNG) en h e t K w a l i t e i t s i n s t i t u u t N e d e r l a n d s e 

G e m e e n t e n (KING). De B I W A (Base l ine I n f o r m a t i e b e v e i l i g i n g W a t e r s c h a p p e n ) s te l t v e r g e l i j k b a r e e isen . 

De BWB t r e f t v o o r b e r e i d i n g e n o m beg in 2 0 1 8 aan t e s l u i t e n bi j de IBD. Da t w i l n ie t zeggen d a t de BWB n o g 

n i e t bez ig is m e t i n f o r m a t i e v e i l i g h e i d . He t i t e m s taa t h o o g o p de a g e n d a , m e d e in h e t k a d e r v a n de 

i n w e r k i n g t r e d i n g van de AVG o p 25 m e i 2 0 1 8 . Deze v e r v a n g t de W e t beve i l i g i ng p e r s o o n s g e g e v e n s en v o o r z i e t 

in e e n v e r s t e r k i n g en u i t b r e i d i n g v a n de p r i vacy r e c h t e n en m e e r v e r a n t w o o r d e l i j k h e d e n v o o r o rgan isa t ies d ie 

p r i v a c y g e v o e l i g e i n f o r m a t i e v e r w e r k e n . V o o r de B W B b e t e k e n t d i t o n d e r m e e r h e t aans te l l en van e e n 

f u n c t i o n a r i s v o o r d e g e g e v e n s b e s c h e r m i n g en h e t u i t v o e r e n van een Pr ivacy I m p a c t A s s e s s m e n t (PIA). 

Bij h e t i m p l e m e n t e r e n v a n h e t zaakge r i ch t w e r k e n in de o rgan i sa t i e w o r d t r e k e n i n g g e h o u d e n m e t de 

v e r s c h e r p t e p r i vacy - en ve i l i ghe idse i sen d ie aan de o rgan i sa t i e w o r d e n g e s t e l d . Bij he t o p s t e l l e n v a n h e t 

v e i l i g h e i d s b e l e i d v o r m e n z o w e l de e isen u i t de BIG als de B I W A h e t u i t g a n g s p u n t . 

Kadernota 2019 



5. FINANCIEN 

5.1 A l g e m e e n 

V o o r de s a m e n s t e l l i n g van de p r o g r a m m a b e g r o t i n g 2 0 1 9 en h e t m e e r j a r e n p e r s p e c t i e f 2 0 2 0 t o t en m e t 2 0 2 2 is 

h e t n o o d z a k e l i j k o m v o o r a f kaders en u i t g a n g s p u n t e n t e f o r m u l e r e n . Daarnaas t d i e n t de o p t e s te l l en 

b e g r o t i n g 2 0 1 9 u i t e r a a r d t e v o l d o e n aan he t Beslu i t B e g r o t i n g en V e r a n t w o o r d i n g (BBV). In h e t v e r v o l g van d i t 

h o o f d s t u k w o r d t hier n a d e r o p i n g e g a a n . 

5.2 A l g e m e n e f inancië le k a d e r s 

V o o r g e s t e l d w o r d t de o n d e r s t a a n d e a l g e m e n e f i n a n c i ë l e kaders t e h a n t e r e n bi j h e t o p s t e l l e n v a n d e 

p r o g r a m m a b e g r o t i n g : 

» De b e g r o t i n g en h e t m e e r j a r e n p e r s p e c t i e f d i e n e n s t r u c t u r e e l s l u i t e n d t e z i jn . 

« De b e g r o t i n g d i e n t in p r i n c i p e o p g e s t e l d t e w o r d e n o p basis v a n h e t b e s t a a n d e ac tue le b e l e i d , m a a r w e l 

r e k e n i n g h o u d e n d m e t e v e n t u e l e f i nanc ië l e e f f e c t e n b e t r e k k i n g h e b b e n d e o p d e b e l e i d s o n t w i k k e l i n g e n 

zoals o p g e n o m e n in deze n o t a . 

» C o n f o r m d e v i g e r e n d e G e m e e n s c h a p p e l i j k e Rege l ing B e l a s t i n g s a m e n w e r k i n g W e s t B r a b a n t v l oe i t e e n 

e v e n t u e e l pos i t i e f r e s u l t a a t t e r u g aan de d e e l n e m e r s . 

5.3 Financiee l t e c h n i s c h e ui tgangspunten 

Bij h e t o p s t e l l e n van h e t f i n a n c i ë l e g e d e e l t e van d e b e g r o t i n g en h e t f i nanc iee l m e e r j a r e n p e r s p e c t i e f w o r d e n 

de v o l g e n d e u i t g a n g s p u n t e n g e h a n t e e r d : 

» Als basis v o o r de k o s t e n r a m i n g e n w o r d e n de m e e s t a c t u e l e b u d g e t t e n van d e b e g r o t i n g 2 0 1 8 g e h a n t e e r d 

en d a a r b i j r e k e n i n g h o u d e n d m e t d e w e r k e l i j k e l as ten o v e r h e t j a a r 2 0 1 7 . 

» De r a m i n g e n v o o r de l o o n en pr i j ss t i j g ing en v o o r h e t j aa r 2 0 1 9 w o r d e n g e b a s e e r d o p de m e e s t a c t u e l e 

p e r c e n t a g e s van h e t Cen t raa l P l a n b u r e a u (CPB). Op basis v a n de hu id i ge i n z i ch ten b e d r a g e n deze 

p e r c e n t a g e s : 

o Loons t i j g i ng v a n 2,7 96 

o Pr i jss t i jg ing v a n 1,4 96 

» V o o r h e t a a n t a l p e r s o n e e l s l e d e n w o r d t g e r e k e n d m e t de m e e s t ac tuee l v a s t g e s t e l d e f o r m a t i e . 

» In he t m e e r j a r e n p e r s p e c t i e f w o r d t g e r e k e n d m e t c o n s t a n t e p r i j zen . 

5.4 Inr icht ing e n o p b o u w begrot ing 

Bij d e i n r i c h t i n g en de o p b o u w v a n de b e g r o t i n g w o r d t r e k e n i n g g e h o u d e n m e t de m e e s t a c t u e l e h e r z i e n i n g e n 

van h e t Bes lu i t B e g r o t i n g e n V e r a n t w o o r d i n g (BBV).Te d e n k e n va l t h ie rb i j a a n : 

a. Uniforme taakvelden 

Ter v e r v a n g i n g van de f u n c t i o n e l e i n d e l i n g , d i e n t d e b e g r o t i n g en d a a r m e e ook de f i n a n c i ë l e a d m i n i s t r a t i e 

v e r p l i c h t o m g e z e t t e w o r d e n naar t a a k v e l d e n . H i e r t o e zi jn 49 v e r p l i c h t e t a a k v e l d e n v o o r g e s c h r e v e n . V o o r de 

B W B is h i e r v a n s lechts e e n b e p e r k t a a n t a l t a a k v e l d e n van t o e p a s s i n g . 

b. Afzonderlijk taakveld voor overhead 

To t o p h e d e n w e r d e n d e t o t a l e i n d i r e c t e k o s t e n ( o v e r h e a d ) vaak via e e n k o s t e n v e r d e e l s l e u t e l a f z o n d e r l i j k a a n 

p r o d u c t e n t o e g e r e k e n d ( s y s t e e m v a n i n t eg ra l e k o s t e n t o e r e k e n i n g ) . Aangez ien vee l organ isa t ies h ie r o p 

v e r s c h i l l e n d e m a n i e r e n i n v u l l i n g aan g e v e n , w a s h e t n i e t m o g e l i j k t e k o m e n t o t e e n a d e q u a t e o n d e r l i n g e 

v e r g e l i j k b a a r h e i d . In d a t k a d e r is c e n t r a a l e e n a l g e m e n e d e f i n i t i e v a n ' o v e r h e a d ' v o o r g e s c h r e v e n . In de n i e u w e 

r i c h t l i j n e n is v e r p l i c h t e n d a a n g e g e v e n o m de deze k o s t e n v a n o v e r h e a d v o o r t a a n t e v e r a n t w o o r d e n in e e n 

a f z o n d e r l i j k t a a k v e l d . 

V. ì ļļ K a d e r n o t a 2 0 1 9 



e. Beleidsindicatoren 

Ter o n d e r s t e u n i n g van de t o e l i c h t i n g o p g e w e n s t e m a a t s c h a p p e l i j k e e f f e c t e n van b e l e i d s v o o r n e m e n s is e e n 

basisset van b e l e i d s i n d i c a t o r e n vas tges te ld d o o r he t M i n i s t e r i e van BZK. V o o r de B W B d i e n e n de o n d e r s t a a n d e 

b e l e i d s i n d i c a t o r e n v e r p l i c h t in de b e g r o t i n g t e w o r d e n o p g e n o m e n . 

» F o r m a t i e A a n t a l Fte per 1.000 i n w o n e r s 

» Beze t t i ng A a n t a l Fte per 1.000 i n w o n e r s 

« A p p a r a a t s k o s t e n Kosten per i n w o n e r 

« Exte rne i n h u u r Kosten als
 0

A van t o t a l e l o o n s o m en t o t a l e kos ten i n h u u r e x t e r n e n 

» O v e r h e a d X van de t o t a l e l as ten 

d. Financiële kengetallen 

Op g r o n d van de BBV v o o r s c h r i f t e n is e e n v i j f t a l f i nanc ië le k e n g e t a l l e n v e r p l i c h t v o o r g e s c h r e v e n . H i e r v a n zi jn 

dr ie f i nanc ië le k e n g e t a l l e n r e l e v a n t v o o r de BWB. In da t kader d i e n e n d e o n d e r s t a a n d e k e n g e t a l l e n in d e 

pa rag raa f W e e r s t a n d s v e r m o g e n en Ris icobeheers ing t e w o r d e n v e r a n t w o o r d en t o e g e l i c h t : 

» Kengeta l n e t t o s c h u l d q u o t e en g e c o r r i g e e r d m e t al le v e r s t r e k t e g e l d l e n i n g e n . 

» Kengeta l so l vab i l i t e i t s ra t i o . 

« Kengeta l s t r u c t u r e l e e x p l o i t a t i e r u i m t e . 

5.5 W e e r s t a n d s v e r m o g e n 

In de parag raa f W e e r s t a n d s v e r m o g e n en r i s i cobehee rs ing zal h e t r i s i cop ro f i e l van de B W B in bee ld w o r d e n 

g e b r a c h t . De r is ico 's zu l len d a a r b i j w o r d e n g e k w a n t i f i c e e r d en g e p r i o r i t e e r d . Tevens zal de o m v a n g v a n h e t 

r i s i cop ro f ie l daarb i j w o r d e n a fgeze t t e g e n h e t t o t a l e besch i kba re w e e r s t a n d s v e r m o g e n van de B W B . 

ļ' K a d e r n o t a 2 0 1 9 


